关于2025年 11月学生党支部组织生活的安
排指导意见

各院（所、室）学生党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面落实学校党委关于基层党建工作的部署要求，结合学生

党员思想实际和阶段性工作重点，现就 2025年 11月学生党

支部组织生活提出如下指导意见。

一、主要内容

（一）深入学习贯彻党的二十届四中全会精神

1.中国共产党第二十届中央委员会第四次全体会议公报

2.中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年

规划的建议

3.关于《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五

个五年规划的建议》的说明

以上资料链接：https://www.12371.cn/special/20jsizqh/fdd

b/

4.党的二十届四中全会《建议》学习辅导百问

（二）深入学习《习近平谈治国理政》第五卷

（三）习近平总书记近期重要讲话、重要回信和重要指

示精神

1.习近平出席亚太经合组织第三十二次领导人非正式会

议并发表重要讲话 https://www.12371.cn/2025/10/31/ARTI176

1881670476644.shtml

2.习近平给中国农业大学全体师生回信强调 弘扬优良

办学传统 矢志强农报国 努力培养更多知农爱农的专业人才

http://cpc.people.com.cn/n1/2025/1016/c64094-40583520.html

二、相关工作安排

（一）开展“消防安全宣传月”专题学习教育

结合全国消防宣传月（每年 11月），组织学生党员学习

消防安全知识，观看消防安全警示教育片；开展宿舍、实验

室消防安全隐患排查实践活动；邀请校保卫处或消防部门开

展消防安全培训；组织消防应急疏散演练，提升应急处置能

力。

（二）深化国防安全主题教育

各学生党支部要组织学习总体国家安全观，理解国防安

全的重要性，结合当前国际形势，开展国防安全知识竞赛或

辩论赛，关注“国家安全部官方微信公众号”，学习《中华

人民共和国国家安全法》，增强国家安全意识。

（三）规范有序开展预备党员的接收工作

各学生党支部要按上级党组织要求，根据《中国共产党

发展党员工作细则》认真组织开展拟发展为党员同志的支委

会审查工作，在 11月底前完成预备党员的接收工作，新发展

党员名单要及时报送上级党组织备案。

（四）持续深化党的二十届四中全会精神学习

各学生党支部应结合专业特点和青年学习特点抓好党的

二十届四中全会精神的学习宣传和贯彻落实，如带领广大青

年学生当好“未来预言家”，推测“十五五”期间，所学专

业会和哪个风口行业可以“组 CP”，引导青年将专业学习与

国家发展结合起来思考、研讨，进而将促进学生专业学习，

提升就业能力和厚植兴农爱国情怀有机结合起来，推动全会

精神入脑入心。

三、组织实施要求

1. 注重实效，强化实践。党组织生活时间原则上安排在

双周星期二下午，各支部要结合专业特点和学生实际，将学

习内容融入日常组织生活，结合党员学习参考清单“每月送”、

青年党员说、“党课星期天”等学习载体，采取主题党日、主

题党课、实地研学、学习研讨等方式精心组织学习。

2. 做好记录，加强督促。认真填写《党支部工作手册》，

及时报送活动开展情况，党委组织部、学工部、研工部将适

时开展抽查指导。在工作中要认真总结推广好经验好做法，

及时报送相关材料，将择优进行展示推荐。

学生工作部 研究生工作部

2025年 11月 10日